

TABELLA N. 13

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1968**

ANNESSO N. 5

CONTO CONSUNTIVO

**ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E LA
TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN PUGLIA E LUCANIA**

PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

RELAZIONE DELLA PRESIDENZA
al Consiglio di Amministrazione

I rendiconti patrimoniale e finanziario che questa Presidenza presenta al Consiglio di Amministrazione, mettono in evidenza i seguenti risultati complessivi:

A) Il Patrimonio dell'Ente al 31 dicembre 1966 risulta costituito dai seguenti elementi attivi e passivi:

ATTIVO

Immobili	L.	666.405.925	
Mobili, macchine d'ufficio, strumenti ed at- trezzi (al netto delle quote di ammortamento)	»	17.969.531	
Titoli (al netto del fondo oscillazioni)	»	259.888.000	
Crediti	»	4.240.564.184	
		5.184.827.640	L.

PASSIVO » 4.857.134.312

		Differenza . . . +	L. 327.693.328
Perdita da ammortizzare	»		172.306.672

FONDO PATRIMONIALE L. 500.000.000
=====

Il risultato che precede scaturisce dai criteri quanto mai rigorosi adottati in sede di impostazione del Conto Consuntivo per la iscrizione delle passività ed ai criteri prudenziali per la iscrizione delle attività, infatti:

- nel rendiconto patrimoniale è stato tenuto conto di tutti i fatti di gestione che si sono verificati nell'esercizio anche se giunti alla sola fase dell'impegno; a tal proposito è stata iscritta una posta passiva di lire 250 milioni pari all'intero importo da versare all'Istituto Nazionale delle Assicurazioni per l'aggiornamento della polizza di quiescenza del personale a seguito il riconoscimento del conglobamento nella retribuzione dell'assegno integrativo e temporaneo.

Tale somma, in effetti, sarà versata all'I.N.A. in 10 rate annuali a partire dall'esercizio finanziario 1967;

- l'Ente nel 1966 ha eseguito progetti esecutivi compresi nei programmi «Cassa» (Circolare 2/79426 del 4 marzo 1967) per l'importo di 4 miliardi. Negli stessi programmi sono stati considerati dei progetti esecutivi eseguiti dall'Ente negli anni decorsi. Sia per quelli eseguiti nel 1966 che per quest'ultimi, non è stata iscritta alcuna posta attiva nel rendiconto patrimoniale, ragguagliabile ad oltre 150 milioni - che l'Ente recupererà con il riconoscimento delle spese generali sui decreti di concessione.

Da quanto precede, si può affermare che la perdita sarà interamente ammortizzata nell'esercizio finanziario 1967 ed anche per la considerazione che, a seguito della costruzione della nuova sede, l'Ente sta procedendo alla vendita degli immobili urbani nei quali sono

allogati attualmente gli uffici e che da tale vendita sarà realizzata una somma maggiore di quella iscritta nel conto patrimoniale almeno pari alla perdita denunciata alla fine dell'esercizio 1966.

Facendo l'analisi della situazione patrimoniale si desume che:

1) gli immobili figurano al 31 dicembre 1966 per lire 666.405.925 con un incremento di circa lire 235.000.000 rispetto all'importo dell'anno precedente, che corrisponde alla spesa sostenuta dall'Ente per la trasformazione delle aziende dimostrative per circa lire 73.000.000, all'acquisto dell'azienda dimostrativa « Vado Franciosa » in agro di Bitonto per lire 15.000.000 ed alla spesa sostenuta per la costruzione della nuova sede per circa lire 147.000.000;

2) i mobili, le macchine d'ufficio, gli strumenti, gli attrezzi, gli automezzi sono esposti al prezzo di acquisto, depurato delle quote di ammortamento e cioè a circa il 20 % della spesa e sono costituiti da:

- mobili e macchine d'ufficio per	L.	14.649.113
- strumenti ed attrezzi per	»	362.540
- automezzi per	»	2.957.878
		<hr/>
Totale	L.	17.969.531
		=====

Nessuna variazione nella categoria mobili, macchine, strumenti ed attrezzi, verificata nel 1966 presenta carattere di eccezionalità.

3) i titoli, per un ammontare nominale complessivo di lire 279.400.000, valutati secondo le quotazioni di borsa al 31 dicembre 1966 sono costituiti da:

- azioni dell'Istituto per l'Edilizia Economica Popolare di Bari (per il valore nominale)	L.	1.000.000
- obbligazioni ISVEIMER 5,50 %	»	196.028.000
- obbligazioni ISVEIMER 6,00 %	»	47.500.000
- obbligazioni OO.PP. Piano Verde 6 %	»	15.360.000
		<hr/>
Totale	L.	259.888.000
		=====

4) i crediti sono:

- verso l'Istituto per l'Edilizia Economica e Popolare di Bari per finanziamento alloggi per i dipendenti dell'Ente e relativi interessi al 31 dicembre 1966	L.	29.170.832
- verso la Cooperativa « Albanova » costituita tra i dipendenti dell'Ente - Ufficio di Potenza - per capitale ed interessi	»	2.159.160
- verso gli Enti concedenti:		
a) per finanziamento delle opere eseguite	L.	1.553.320.087
b) per spese generali sulle opere	»	308.212.846
c) per finanziamento delle manutenzioni	»	48.561.721
d) per spese generali sulle manutenzioni e rimborso spese per la gestione diga del Pertusillo	»	53.998.354
e) per finanziamento studi e ricerche, comprese le spese generali	»	361.730.964
		<hr/>
	L.	2.327.766.972

- debito verso l'I.N.A. per aggiornamento polizza quiescenza del personale	L.	250.000.000
- fondo svalutazione crediti o aumento di passività	»	20.000.000
		<hr/>
	Totale	L. 4.857.134.312
		=====

Il debito verso il Banco di Napoli - Tesoriere dell'Ente - registra al 31 dicembre 1966 un aumento dello scoperto di Tesoreria di lire 69.113.265 rispetto a quello del 31 dicembre 1965. Ciò è stato determinato dai pagamenti e dalle anticipazioni che l'Ente è stato costretto a fare per la esecuzione dei lavori in appalto ed in amministrazione diretta prima della liquidazione da parte degli Enti concedenti - Cassa per il Mezzogiorno e Ministero AA.FF. - degli stati di avanzamento e dei rendiconti di spesa.

Le spese per il personale con gli oneri riflessi hanno subito nel 1966 un aumento di oltre 250 milioni rispetto a quelle sostenute nello scorso esercizio.

La maggiore spesa è rappresentata dal riconoscimento al personale dell'Ente del conglobamento nella retribuzione degli assegni integrativo e temporaneo analogamente a quanto esteso al personale statale per effetto della Legge n. 1268 del 5 dicembre 1964 e dei DD. P. R. nn. 373 e 749 rispettivamente del 21 aprile 1965 e 5 giugno 1965.

La maggiore spesa è stata, però, pressochè contenuta negli stanziamenti deliberati dal Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 1966.

Il notevole ritardo della riscossione del contributo statale, fissato in lire 400 milioni per l'esercizio finanziario 1966 (Legge n. 901 del 14 luglio 1965), ha determinato un aggravio degli interessi passivi; infatti, l'Ente ha riscosso del predetto contributo solo il 50 % (200 milioni) il 30 dicembre 1966.

Le notizie riportate nei diversi elaborati e nell'allegato « notizie sull'attività svolta dall'Ente nel 1966 », parte integrante della presente relazione, dimostrano la complessa e notevole attività che l'Ente ha svolto - in alcuni settori anche superiore alle previsioni - per sopperire, per quanto possibile, alla mancata realizzazione di una parte del programma di opere impostato in sede di previsioni dell'esercizio in corso.

Le principali cause che hanno impedito la completa realizzazione delle opere previste in 4 miliardi e concretizzatesi alla fine dell'esercizio in 2,3 miliardi sono da ricercarsi principalmente:

- nella mancata tempestiva approvazione di progetti in istruttoria presso la « Cassa », che a seguito della stasi operativa nel 1966 e del conseguente mutamento dei settori di intervento, ha posto l'Ente nella necessità di ripresentare detti progetti al Ministero dell'agricoltura con conseguente ritardo delle gare di appalto che sono state effettuate nel corso dell'autunno del 1966 e pertanto in stagione non favorevole alla esecuzione dei lavori;

- nella mancata tempestiva approvazione della perizia suppletiva afferente alla costruzione della diga sul torrente Camastra, nonché variante della strada di accesso alla diga stessa, richieste in corso d'opera dall'Amministrazione Provinciale e che hanno ritardato l'esecuzione dell'opera.

Le circostanze summenzionate hanno influito sull'attività esecutiva per circa 1 miliardo in meno.

La residua differenza è stata determinata dalle notevoli difficoltà incontrate nelle diverse fasi dell'istruttoria nell'appalto delle opere per molte delle quali sono state ripetute le gare e dai ribassi a volte notevoli ottenuti nelle gare esperite nel 1966 e di cui non poteva tenersi conto in sede di formazione del Bilancio Preventivo.

Alle differenze in meno accertate nella esecuzione delle opere ha fatto però riscontro un incremento delle progettazioni per conto di terzi che preventivate in lire 2,5 miliardi, alla fine dell'esercizio sono risultate di oltre 8 miliardi.

B) Il conto economico si presenta come segue:

1) Nella parte effettiva del bilancio sono riportate alle entrate:

- rendite e proventi vari	L.	23.657.713
- contributo del Ministero agricoltura e foreste per studi e ricerche (Legge n. 901 del 14 luglio 1965)	»	400.000.000
- recupero delle spese generali per costruzione e manutenzione di opere	»	268.644.733
- entrate inerenti a costruzione di opere in concessione per la quota a carico dello Stato	»	2.194.651.080
- entrate inerenti a manutenzione di opere in concessione per la quota a carico dello Stato	»	87.796.344
- concessioni per studi e ricerche (sperimentazione, corsi, assistenza ai privati e studi vari)	»	399.395.592
- entrate varie per studi e ricerche (consulenze, interventi vari e misure di portata per conto terzi)	»	20.546.646
- entrate per gestione di impianti irrigui	»	253.303.400
- entrate per quote private OO.PP. già accreditate in patrimonio negli anni precedenti	»	42.922.596
- entrate per direzione lavori e progettazioni per conto terzi	»	137.996.343
- entrate per progettazioni già accreditate in patrimonio negli anni precedenti	»	2.000.000
- entrate per spese di trasformazione aziende pilota, non coperte dal contributo per miglioramento fondiario	»	4.327.197
- contributo per miglioramento fondiario relativo alle opere eseguite nel 1965	»	22.046.210
- entrate per gestione di aziende	»	63.991.176
- entrate per contributi a norma dell'art. 1 del Decreto Istitutivo dell'Ente	»	151.130.728
- entrate per formazione piccola proprietà contadina	»	11.096.841
		<hr/>

L. 4.083.506.599

alle uscite

- spese generali (comprese quelle per gli Organi amministrativi)	L.	72.789.190
- spese per il personale	»	1.362.761.438
- spese varie inerenti alle progettazioni, direzioni, vigilanza e collaudo lavori	»	88.674.884
- spese per concessioni di studi e ricerche	»	73.244.627
- spese inerenti a studi e ricerche (consulenze, interventi vari e misure di portata per conto terzi)	»	9.244.998
- spese per la gestione degli impianti irrigui	»	164.779.746
- spese inerenti a costruzione e manutenzione di opere	»	2.391.402.406
- spese inerenti la gestione di aziende	»	60.990.190
- spese per la conservazione e aggiornamento del catasto	»	1.883.109

- spese per oneri di finanziamento	L.	97.608.715	
- spese per la trasformazione della piccola proprietà contadina	»	7.553.832	
		<u> </u>	L. 4.330.933.135
- con una differenza tra le entrate e le uscite di	L.		7.247.426.536
			<u><u> </u></u>

2) Togliendo dagli importi suddetti, quelli che non producono variazioni patrimoniali, la differenza di cui sopra diventa:

Entrate	L.	1.748.456.579
Uscite	»	1.936.947.620
		<u> </u>
Differenza	— L.	188.491.041

- per cui, siccome nelle variazioni patrimoniali si è avuta una eccedenza nelle variazioni in aumento rispetto a quelle in diminuzione di	+ L.	116.184.369
		<u> </u>
- il Conto Economico si chiuda con un disavanzo di	L.	172.306.672
		<u><u> </u></u>

3) Analizzando il conto economico si desume che le spese possono essere così distinte e raggruppate:

- organi amministrativi di controllo e di consulenza	L.	22.799.618
- retribuzione al personale e contributi relativi	»	1.006.878.512
- indennità accessorie al personale e contributi relativi	»	78.581.912
- indennità di quiescenza e previdenza al personale	»	191.274.246
- indennità per missioni e trasferimenti al personale e contributi relativi	»	86.026.768
- fitti e canoni	»	5.966.880
- manutenzione e adattamento locali, mobili, ecc.	»	4.284.957
- spese di ufficio	»	27.565.263
- spese per assicurazione immobili, contributi associativi vari, im- poste, tasse e bolli	»	3.583.994
- interessi passivi ed oneri di Tesoreria	»	98.396.563
- spese per concessioni studi e ricerche	»	73.244.627
- spese per studi e ricerche (consulenze, interventi vari e misure di portata per c/terzi)	»	9.244.998
- spese per direzione lavori, vigilanza statale, collaudo e progetta- zione	»	88.674.884
- spese varie per la gestione delle aziende dimostrative	»	60.290.190
- spese varie per l'esercizio di impianti irrigui	»	164.779.746
- spese notarili e legali	»	2.455.713
- spese per fiere, esposizioni, contributi e spese di rappresentanza varie	»	4.944.917
- spese per la formazione della piccola proprietà contadina	»	7.553.832
		<u> </u>
Totale	L.	1.936.947.620
		<u><u> </u></u>

e che le entrate possono essere così distinte e raggruppate:

- rendite patrimoniali e varie	L.	23.657.713
- contributo del Ministero agricoltura e foreste di pertinenza dell'esercizio 1966	»	400.000.000
- recupero per spese di direzione lavori	»	268.644.733
- recupero spese per studi e ricerche varie	»	20.546.646
- recupero spese per studi e ricerche in concessione	»	399.395.592
- entrate per contributo a norma dell'art. 1 del Decreto Istitutivo dell'Ente	»	151.130.728
- entrate per la gestione degli impianti irrigui	»	253.303.400
- entrate per direzione lavori per conto di terzi	»	127.019.322
- entrate per progettazioni di opere per conto terzi	»	10.977.021
- entrate per la gestione di aziende	»	56.311.176
- entrate per la trasformazione di aziende pilota	»	4.327.197
- entrate per la formazione della piccola proprietà contadina	»	11.096.841
- contributo per miglioramento fondiario	»	22.046.210
		<hr/>
	Totale	L. 1.748.456.579
		=====

4) Si hanno poi le seguenti variazioni patrimoniali:

in aumento

- nel « Fondo » svalutazione titoli	L.	4.359.600
- per diminuzione di residui passivi (comunicazione della Presidenza al Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 1966)	»	36.782.441
- nei crediti relativi alla quota privata delle opere eseguite nell'esercizio, per spese generali	»	10.029.590
- nei « crediti per progettazioni » per l'attività eseguita nel 1966 per conto terzi	»	294.066.824
- per riduzione debito nelle spese di gestione delle aziende agricole per l'importo già impegnato nell'esercizio 1965	»	115.970
- per ratei e risconti attivi	»	3.970.500
- per sopravvenienze attive	»	979.746
		<hr/>
	+L.	350.304.671

in diminuzione

- nei ratei e risconti attivi	L.	3.490.500
- per diminuzione di residui attivi (comunicazione della Presidenza al Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 1966)	»	34.160.278
- per quote di ammortamento mobili, macchine, strumenti, attrezzi e automezzi	»	5.724.146
- per interessi passivi di preammortamento sui mutui contratti nel 1966 con il Banco di Napoli, per quota privata	»	17.600.170
- nei crediti per lavori e spese generali per l'importo già accreditato negli esercizi precedenti	»	23.145.208

- per debito verso l'I.N.A., aggiornamento al 31 dicembre 1966 polizza di quiescenza del personale (importo da versare in 10 annualità a partire dall'esercizio finanziario 1967)	»	250.000.000	
		<u> </u>	- L. 334.120.302
	Differenza . . .	+ L.	<u>16.184.369</u>
			=====

5) Da quanto precede si deduce che il risultato della gestione relativa al 1966 ha dato luogo ad una perdita di lire 172.306.672.

- Infatti la differenza tra le uscite e le entrate effettive finanziarie risulta di		- L.	188.491.041
- la differenza invece delle variazioni patrimoniali per fatti extra finanziari risulta di		+ »	<u>16.184.369</u>
	Differenza . . .	- L.	172.306.672

C) Il conto movimento di capitali si presenta come segue:

Entrate		L.	909.719.214
Uscite		»	<u>1.017.840.729</u>
- con una differenza tra le entrate e le uscite di		- L.	<u>108.121.515</u>
			=====

dovuta ai seguenti particolari movimenti:

Entrate:

- anticipazioni su c/c di Tesoreria	L.	69.113.265	
- vendita automezzi e macchine d'ufficio	»	1.078.000	
- anticipazioni su titolo di proprietà	»	20.000.000	
- riscossione di crediti ratizzati garantiti da privilegio	»	5.359.924	
- anticipazioni dagli Enti concedenti	»	724.488.728	
- accensione di mutui	»	89.679.297	
		<u> </u>	L. 909.719.214

Uscite:

- acquisto immobili, mobili, macchine, attrezzi e automezzi	L.	167.611.145	
- restituzione anticipazioni su titoli	»	15.217.000	
- acquisto terreni e spese per la loro trasformazione	»	88.068.457	
- trattenuta da parte degli Enti concedenti a parziale recupero delle anticipazioni corrisposte all'Ente e somme anticipate alle imprese	»	685.843.415	
- rata annuale per ammortamento mutui ed estinzione mutui per le opere assunte a totale carico della Cassa per il Mezzogiorno	»	61.100.712	
		<u> </u>	L. 1.017.840.729
	Differenza . . .	L.	<u>108.121.515</u>
			=====

D) Il conto di cassa si presenta come segue:

- fondo di cassa al 31 dicembre 1965	L.	—
- riscossioni nel 1966	»	5.475.295.635
		<hr/>
Totale	L.	5.475.295.635
- pagamenti del 1966	»	5.475.295.635
		<hr/>
Fondo di cassa al 31 dicembre 1966	L.	—
		=====

Come emerge dalla situazione del conto di cassa, è stato possibile eseguire i pagamenti fino alla concorrenza degli incassi aumentati del fido concesso dal Tesoriere.

E) Il conto finanziario si presenta come segue:

- Fondo di cassa al 31 dicembre 1965	L.	—
- riscossioni del 1966	»	5.475.295.635
- resti attivi al 31 dicembre 1966	»	3.067.171.407
		<hr/>
	L.	8.542.467.042
- pagamenti del 1966	L.	5.475.295.635
- resti passivi al 31 dicembre 1966	»	1.814.576.261
		<hr/>
	»	7.289.871.896
		<hr/>
- Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966	L.	1.252.595.146
		=====

L'avanzo suddetto rappresenta la differenza tra i residui attivi e quelli passivi e, in relazione all'attività svolta, tale differenza è sempre rilevante, per i noti adempimenti richiesti per la rendicontazione dei lavori in amministrazione diretta, per le attività di studio e sperimentazione, oltre che per l'accantonamento di rilevanti somme per decimi a garanzia dei lavori eseguiti.

L'attività esplicata dall'Ente, in complesso, nell'esercizio 1966 può riassumersi nelle sottoindicate cifre:

a) per progettazioni esecutive:

- opere irrigue ed idrauliche	L.	8.015.000.000
- opere di bonifica varie	»	2.513.000.000
- studi e ricerche	»	466.000.000
- opere civili varie e per conto di terzi	»	8.795.000.000
		<hr/>
Totale	L.	19.789.000.000
		=====
b) per progettazioni di massima	L.	300.000.000.000
		=====

c) per lavori:

1) eseguiti dall'Ente su concessioni avute direttamente:

- opere irrigue	L.	950.288.929
- opere di bonifica varie e trivellazioni	»	924.612.341
- opere di sistemazione montana	»	425.938.886
- studi, ricerche, assistenza e sperimentazione	»	399.395.592
- manutenzioni	»	131.044.942
- opere civili varie e per conto Ente di Sviluppo di Puglia e Lucania	»	9.035.021

Totale . . . L. 2.840.315.711

=====

2) eseguiti in collaborazione con altri Enti concessionari o totalmente per loro conto, in base a convenzioni

» 2.000.000.000

=====

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
AL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1966

La gestione finanziaria dell'Ente Irrigazione durante l'esercizio 1966 riassume i seguenti risultati definitivi:

- Entrate accertate	L.	5.347.633.437
- Uscite impegnate	»	5.703.181.488

Disavanzo finanziario	L.	355.548.051

Le risultanze delle singole categorie delle entrate e delle uscite si concretano come segue:

- Entrate effettive	L.	4.083.506.599
- Uscite	»	4.330.933.135

Disavanzo economico	L.	247.426.536
- Entrate per movimento di capitale	L.	909.719.214
- Uscite per movimento di capitale	»	1.017.840.729

Disavanzo movimento di capitali	L.	108.121.515
- Entrate per partite di giro	L.	354.047.624
- Uscite per partite di giro	»	354.047.624

	»	-----
Disavanzo di gestione	L.	355.548.051
		=====

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio ha dato luogo ad una variazione in meno di lire 34.160.278 per cui la consistenza complessiva ha subito una variazione in meno per la stessa cifra ed in conseguenza della quale l'importo è venuto a ridursi a lire 3.194.833.605.

Anche la gestione dei residui passivi ha subito una riduzione in meno di lire 37.684.300 per cui l'importo è venuto a ridursi a lire 1.586.690.408.

In definitiva le risultanze della gestione dei residui appurate al 31 dicembre 1966, si sono concretate come segue:

- Residui attivi	L.	3.194.833.605
- Residui passivi	»	1.586.690.408

Risultato della gestione dei residui al 31 dicembre 1966	L.	1.608.143.197
		=====

Durante l'esercizio le riscossioni realizzate ammontano a lire 5.475.295.635 distinte rispettivamente:

- per la competenza	L.	3.595.673.246
- per i residui	»	1.879.622.389

Totale	L.	5.475.295.635
		=====

Anche l'importo dei pagamenti effettuati durante lo stesso esercizio ammonta a lire 5.475.295.635, distinto come appresso:

- per la competenza	L.	4.518.954.814
- per i residui	»	956.340.821
		<hr/>
Totale	L.	5.475.295.635
		<hr/> <hr/>

In conseguenza dei suddetti movimenti di cassa la situazione dei residui che vanno riportati all'esercizio 1967 presenta le seguenti risultanze:

- residui attivi	L.	3.067.171.407
- residui passivi	»	1.814.576.261
		<hr/>
Differenza positiva dei residui	L.	1.252.595.146
		<hr/> <hr/>

Dalle risultanze sopra riferite si rileva, quindi, che l'Ente è creditore di somme già accertate e che dovrebbe realizzare nell'esercizio 1967, con una eccedenza netta sulle somme già impegnate e da pagare di lire 1.252.595.146 con una diminuzione di lire 352.024.029 rispetto alla situazione creditoria appurata alla fine dell'esercizio precedente.

Di tanto, nel mentre, si dà atto agli organi dell'Ente per il maggiore impegno esperimento nel recupero dei crediti accertati, non può però non rilevarsi che i risultati conseguiti sono stati frustrati da minori entrate di competenza realizzate durante l'esercizio stesso.

Per poter determinare gli effetti che la gestione di bilancio ha avuto nell'ammontare netto del patrimonio è necessario soffermarsi sull'andamento delle entrate e delle uscite effettive, le sole che, com'è noto, danno origine a variazioni positive e negative degli elementi patrimoniali.

Va però precisato che le entrate ed uscite effettive, secondo la impostazione di bilancio, influiscono in via definitiva sulla consistenza patrimoniale, non per il loro intero importo ma soltanto per la parte di esso che eccede le loro stesse variazioni compensative.

Le variazioni in diminuzione nei vari elementi patrimoniali come conseguenza dell'accertamento delle entrate effettive ammontano a lire 4.083.506.599; quelle in aumento degli elementi patrimoniali per effetto dell'impegno di spese effettive a lire 4.330.933.135.

Le entrate e le uscite effettive, come risultano dal rendiconto finanziario, depurate delle variazioni patrimoniali da esse stesse originate, si riducono, pertanto, come segue:

- Entrate effettive	L.	4.083.506.599
- Variazioni passive sul patrimonio	»	2.335.050.020
		<hr/>
Entrate patrimoniali dell'Ente	L.	1.748.456.579
		<hr/>
- Uscite effettive	L.	4.330.933.135
- Variazioni attive nel patrimonio	»	2.393.985.515
		<hr/>
Uscite patrimoniali dell'Ente depurate	L.	1.936.947.620
		<hr/> <hr/>

Ne consegue che:

- Entrate effettive depurate	L.	1.748.456.579
- Uscite effettive depurate	»	1.936.947.620
		<hr/>
Differenza negativa	— L.	188.491.041
		<hr/> <hr/>

con una differenza positiva nel patrimonio di lire 10.545.821 in relazione a quella dell'esercizio 1965.

La consistenza del patrimonio dell'Ente ha subito però variazioni anche in dipendenza di fatti avvenuti al di fuori della gestione di bilancio (vedasi dettaglio allegato al Conto Economico).

I fatti che hanno apportato variazioni in aumento al patrimonio dell'Ente ammontano a lire 350.304.671, quelli che hanno contribuito alla diminuzione del patrimonio a lire 334.120.302.

Riepilogando le risultanze complessive della gestione economica dell'Ente si concretano nei seguenti dati riassuntivi:

a) *Gestione del bilancio di competenza:*

- Entrate effettive pure	L.	1.748.456.579
- Uscite effettive pure	»	1.936.947.620
		<hr/>
Differenza	— L.	188.491.041

b) *Gestione fuori bilancio finanziario* + » 16.184.362

Disavanzo economico — L. 172.306.679
=====

Da quanto precede, è da porre in evidenza che, il patrimonio dell'Ente durante l'esercizio 1966 ha subito una diminuzione di lire 172.306.679 in raffronto a quello statutario fissato in lire 500.000.000 e che pertanto è venuto a ridursi a lire 327.693.328.

Cade qui necessario subito puntualizzare che la diminuzione del fondo patrimoniale dell'Ente da lire 500.000.000 a lire 327.693.328 si può considerare in massima parte apparente poichè durante il corso dell'esercizio l'Ente ha provveduto ad anticipazioni per lire 95.293.825 in conto costo di costruzione della nuova sede; per lire 15.000.000 per acquisto azienda agricola in agro di Bitonto denominata « Vado Franciosa »; per un totale quindi di lire 110.293.825, che costituisce trasformazione in immobile di uguale somma.

Ne consegue, quindi, che il patrimonio reale al 31 dicembre 1966 è di lire 437.987.153 e che l'effettiva diminuzione subita nell'esercizio è di lire 62.012.867.

Anche per questa diminuzione è da segnalare che interessa per la massima parte anticipazioni per lavori di progettazione eseguiti dall'Ente durante l'esercizio e che non hanno potuto, prudentemente formare oggetto di poste attive, in quanto anche se debitamente autorizzati dalla Cassa per il Mezzogiorno, perchè inclusi nei programmi esecutivi della stessa, per gli esercizi 1966 e 1967, avranno esecuzione durante il corso dell'esercizio 1967.

L'esecuzione di tali programmi comporterà l'assorbimento totale delle spese anticipate, mediante prelevamenti dal fondo patrimoniale con il riconoscimento delle percentuali delle spese generali che la « Cassa » liquiderà sulle progettazioni già eseguite.

Dall'esame delle varie partite di bilancio, in particolare il Collegio ha rilevato:

a) al capitolo 5 « Entrate dipendenti dalla esecuzione delle oo.pp. in concessione per la quota a carico dello Stato », si è avuta, negli accertamenti, una contrazione rispetto alle previsioni di lire 1.816.397.942 in meno, pari a circa il 43 %.

Tale contrazione ha comportato una minore entrata per circa lire 170.000.000.

L'Ente, come avanti detto, ha svolto una notevolissima maggiore attività di progettazione esecutiva pari ad un importo di lire 19.789.000.000 e di progettazioni di massima di lire 300.000.000.000.

La contrazione suddetta si è verificata per la stasi operativa e conseguente mutamento nei settori d'intervento della Cassa per il Mezzogiorno durante l'anno 1966.

b) Al capitolo 15 « Contributo nella spesa per l'esercizio dei campi sperimentali » ed al capitolo 16 « Contributo nella spesa per lo svolgimento dei corsi professionali » si è avuto rispettivamente una contrazione di lire 16.670.000 e di lire 106.102.583 poichè durante il 1966, la Cassa per il Mezzogiorno, organo finanziatore degli stessi, ha ritenuto opportuno soprassedere alla loro istituzione ed organizzazione, stante l'attesa della definizione dei nuovi programmi generali di attività.

c) Al capitolo 13 « Contributo del Ministero dell'agricoltura e foreste nella spesa di studi e ricerche » si è verificato un minore accertamento di lire 100.000.000 in relazione alle previsioni del contributo previsto dalla legge 14 luglio 1965, n. 901, in analogia a quello già concesso per il 1965 e che si può considerare stabilizzato per il periodo di efficacia della predetta legge.

d) Al capitolo 18 « Contributo per perizie di studi e ricerche in concessione » si è realizzato un maggiore accertamento in relazione alle previsioni di lire 45.918.885 che dimostra una maggiore attività svolta dall'Ente in tale settore.

Gli oneri per il personale, come si rileva anche dalla Relazione della Presidenza al Conto consuntivo, sono aumentati nel corso dell'esercizio 1966 di lire 250.000.000 circa, pari al 20 per cento rispetto a quelli del 1965.

Tali maggiori oneri si sono verificati in dipendenza della estensione al personale dell'Ente delle operazioni di conglobamento previste per i dipendenti dello Stato in virtù della legge 5 dicembre 1962, n. 1268 e dei DD. P. R. n. 373 del 21 aprile 1965 e n. 749 del 5 giugno 1965.

L'estensione del conglobamento al personale è stato eseguito entro i limiti degli stanziamenti deliberati dal Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 1966.

Per quanto riguarda il personale va dato atto agli organi dell'Ente l'osservanza dei suggerimenti dati dal Ministero del tesoro, Ragioneria Generale dello Stato I.G.F. con nota n. 108605 del 21 febbraio 1967 (in sede di approvazione dei Conti Consuntivi dell'Ente per gli esercizi 1964-1965), circa la riorganizzazione dei servizi ed il ridimensionamento del personale, nonchè le necessità di nuove assunzioni.

Sta di fatto che durante il corso del 1965 le assunzioni sono state limitate al massimo con precedenza a personale tecnico.

La situazione debitoria dell'Ente per finanziamenti comporta un aumento degli oneri finanziari a suo carico in relazione a quelli dell'esercizio precedente di lire 5.217.509.

Gli interessi passivi per il solo scoperto di cassa ammontano a lire 37.086.595 mentre in totale ammontano a lire 97.608.715.

Per quelli che interessano lo scoperto di cassa è da porre in evidenza che in parte sono dovuti al ritardo con il quale anche il Ministero AA.FF. ha corrisposto il contributo di lire 400.000.000; infatti l'Ente ha riscosso del predetto solo il 50 %, lire 200.000.000, il 30 dicembre 1966.

È appena il caso di avvertire che gli oneri finanziari sono aumentati anche in relazione ai maggiori scoperti di cassa per anticipazioni da parte del Tesoriere delle somme occorrenti per far fronte ai maggiori oneri del personale, sempre in dipendenza delle operazioni di conglobamento, e, sulla cui legittimità, il Collegio, in varie occasioni ha esposto il suo avviso.

La consistenza dei residui attivi e passivi, appurata al 31 dicembre 1966 è analiticamente riportata in apposito allegato al bilancio consuntivo e può così riassumersi:

- Fondo di cassa al 31 dicembre 1966	L.	—
- Residui attivi	»	3.067.171.407
- Residui passivi	»	1.814.576.261
		<hr/>
Avanzo di amministrazione	L.	1.252.595.146
		=====

È da porre in evidenza e si dà atto agli Organi dell'Ente ed in particolare ai Servizi di Ragioneria che in accoglimento dei suggerimenti e delle raccomandazioni scritte e verbali del Collegio dei Revisori durante il corso dell'esercizio 1966 è stato eseguito uno scrupoloso lavoro di appuramento di tutti i residui attivi e passivi, per cui, la situazione avanti esposta è da ritenersi effettiva.

Le quote di ammortamento sono state determinate entro i limiti delle disposizioni in vigore.

Il Collegio rinnova ancora la raccomandazione, per una più energica azione di recupero dei residui attivi ed in particolare per quanto si attiene alle quote arretrate dei contributi dovuti in applicazione dell'articolo 1 del Decreto Istitutivo dell'Ente e delle somme dovute dall'I.E.E.P. e dalla Cooperativa « Albanova » ed al pagamento dei residui passivi ed in ispecie di quelli che comportano oneri di finanziamento.

Il Collegio informa che a seguito di sollecitazioni fatte, di recente, sono stati resi i conti relativi alle gestioni dei campi sperimentali e delle Aziende Dimostrative per gli esercizi 1965-1966 e che saranno esaminati nella prossima riunione trimestrale del Collegio stesso.

Il Collegio ha rilevato con soddisfazione la nuova organizzazione e strutturazione data ai servizi dell'Ente ed esprime il proprio favorevole parere all'approvazione del consuntivo per l'anno 1966.

F.to Luigi Topai
» Carlo Romano
» Vittorio Locascio

CONTO FINANZIARIO

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1965	L.	1.604.619.175
Saldo residui 1965	»	1.604.619.175

<i>Fondo di cassa al 1° gennaio 1966</i>	L.	—
--	----	---

RISCOSSIONI:

- Entrate effettive	L.	4.254.745.659
- Entrate per movimento di capitali	»	909.744.214
- Entrate per partite di giro	»	310.805.762
		L. 5.475.295.635

PAGAMENTI:

- Uscite effettive	L.	4.222.587.073
- Uscite per movimento di capitali	»	951.319.536
- Uscite per partite di giro	»	301.389.026
		» 5.475.295.635

<i>Fondo di cassa al 31 dicembre 1966</i>	L.	—
---	----	---

RESIDUI ATTIVI	»	3.067.171.407
--------------------------	---	---------------

	L.	3.067.171.407
--	----	---------------

RESIDUI PASSIVI	»	1.814.576.261
---------------------------	---	---------------

<i>Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 1966</i>	L.	1.252.595.146
--	----	---------------

=====

CONTO ECONOMICO

ENTRATE effettive depurate	L.	1.748.456.579
USCITE effettive depurate	»	1.936.947.620
		<u>1.936.947.620</u>
<i>Differenza fra le entrate e le uscite</i>	— L.	188.491.041

VARIAZIONI IN AUMENTO:

- nel « Fondo svalutazione titoli »	L.	4.359.600
- per diminuzione di residui passivi (comunicazione della Presidenza al Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 1966)	»	36.782.441
- nei crediti relativi alla quota privata delle opere eseguite nell'esercizio per spese generali	»	10.029.590
- nei crediti per progettazioni per l'attività eseguita nel 1966 per c/ di terzi	»	294.066.824
- per riduzione debito nella spesa di gestione delle aziende agricole per l'importo già impegnato nell'esercizio 1965	»	115.970
- per ratei e risconti attivi	»	3.970.500
- per sopravvenienze attive	»	979.746
		<u>350.304.671</u>

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE:

- nei ratei e risconti attivi	L.	3.490.500
- per diminuzione di residui attivi (comunicazione della Presidenza al Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 1966)	»	34.160.278
- per quote di ammortamento mobili, macchine, strumenti, attrezzi e automezzi	»	5.724.146
- per interessi passivi di preammortamento sui mutui contratti nel 1966 con il Banco di Napoli per quota privati	»	17.600.170
- nei crediti per lavori e spese generali per l'importo già accreditato negli esercizi precedenti	»	23.145.208
- per debito verso I.L.N.A., aggiornamento al 31 dicembre 1966 polizza di quiescenza del personale (importo da versare in 10 annualità a partire dall'esercizio finanziario 1967)	»	250.000.000
		<u>334.120.302</u>

Disavanzo economico al 31 dicembre 1966 L. 172.306.672

CONTO PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni		Consistenza al 31-12-1966
			in +	in -	
	ATTIVO				
1	<i>Beni patrimoniali:</i>				
	a) Immobili	430.050.389	236.355.536	—	666.405.925
	b) Mobili, macchine d'ufficio, strumenti, attrezzi, automezzi	106.969.164	2.702.006	6.179.170	103.492.000
	c) Titoli pubblici	279.400.000	—	—	279.400.000
	d) Titoli privati	1.000.000	—	—	1.000.000
2	<i>Tesoriere</i>	—	5.475.295.635	5.475.295.635	—
3	<i>Crediti verso l'Ente di sviluppo in Puglia, Lucania e Molise ed altri:</i>				
	a) per lavori	5.873.401	11.475.800	13.234.005	4.115.196
	b) per spese generali	59.489.288	836.550	1.029.951	59.295.887
	c) per anticipazioni spese di personale	11.150.000	—	—	11.150.000
4	<i>Crediti verso i privati</i>	512.850.392	95.839.364	20.987.957	587.701.799
5	<i>Crediti verso gli enti concedenti:</i>				
	a) per lavori in concessione	1.774.774.610	2.183.175.280	2.402.629.803	1.555.320.087
	b) per spese generali su lavori in con- cessione	333.278.988	208.661.144	233.727.286	308.212.846
	c) per manutenzione opere in conces- sione	54.752.043	87.796.344	94.043.666	48.504.721
	d) per spese generali su manutenzione di opere	4.865.615	59.281.405	10.148.666	53.998.354
	e) per studi e ricerche in concessione comprese le spese generali	284.922.356	414.542.738	337.734.130	361.730.964
6	<i>Crediti diversi:</i>				
	a) Contributo a norma del Decreto Istitutivo dell'Ente	132.125.616	151.130.728	129.245.930	154.010.414
	b) Finanziamento alloggi I.E.E.P.	32.094.797	1.427.467	4.351.432	29.170.832
	c) Finanziamento alloggi Cooperativa « Albanova »	3.167.652	—	1.008.492	2.159.169
	d) Partite di giro varie	120.380.348	354.407.624	311.295.002	163.492.970
	e) Gestione impianti irrigui	57.449.115	253.303.400	259.689.016	51.063.499
	f) Depositi cauzionali	40.924	—	—	40.924
	g) Interessi su depositi in c/c postali e bancari	—	884.747	26.962	857.785
	h) Ratei attivi	3.490.500	3.970.500	3.490.500	3.970.500
	i) Finanziamento spese formazione ca- tasto	78.624.883	1.883.109	22.047.497	58.460.495

Segue: CONTO PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Consistenza al 1°-12-1966	Variazioni		Consistenza al 31-12-1966
			in +	in -	
	l) Recupero spese varie	54.643.742	100.454.926	39.686.093	115.412.575
	m) Contributo della Cassa per il Mezzo- giorno per costituzione aziende dimo- strative e pilota e formazione della piccola proprietà contadina	47.800.567	18.646.334	40.572.806	25.874.095
	n) Verso enti vari per progettazioni eseguite per loro conto	196.305.046	305.043.845	55.327.810	446.021.081
	o) Verso lo Stato per contributo spese di funzionamento	300.000.000	400.000.000	500.000.000	200.000.000
	TOTALE ATTIVO . . . L.	4.885.499.436	10.367.114.482	9.961.751.809	5.290.862.109
	<i>Perdita da ammortizzare</i>	<i>—</i>	<i>172.306.672</i>	<i>—</i>	<i>172.306.672</i>
	TOTALE A PAREGGIO . . . L.	4.885.499.436	10.539.421.154	9.961.751.809	5.463.168.781
	<i>Componenti attivi di pertinenza di terzi:</i>				
1	Crediti verso il Banco di Napoli per depo- siti cauzionali e spese di stipula di ditte appaltatrici:				
	a) Titoli	39.488.320	3.000.000	1.170.000	41.318.320
	b) Denaro	18.232.072	8.752.283	5.102.745 (1)	21.881.610
2	Crediti verso l'I.N.A. per importo accan- tonato sulla polizza aziendale per inden- nità di quiescenza al personale	371.761.652	341.186.620	14.125.667	698.822.605
3	Crediti verso il Banco di Napoli per fondo di previdenza del personale	235.209.357	137.704.996	65.368.831 (2)	307.545.522
	TOTALE . . . L.	664.691.401	490.643.899	85.767.243	1.069.568.057

(1) Di cui per depositi L. 9.416.342
e spese di stipula » 12.465.268
(2) Di cui in Titoli » 120.000.000
e in denaro » 187.545.522

Segue: CONTO PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni		Consistenza al 31-12-1966
			in +	in -	
	PASSIVO				
1	<i>Debiti verso il Banco di Napoli per anticipazioni sul c/c di Tesoreria</i>	348.250.692	69.113.265	—	417.363.957
2	<i>Debiti verso gli imprenditori:</i>				
	a) per lavori in concessione	1.168.607.814	2.300.840.156	2.384.512.711	1.084.935.259
	b) per manutenzione di opere in concessione.	23.144.034	81.527.229	74.186.422	30.484.841
	c) per studi e ricerche in concessione	14.206.499	71.241.771	61.551.701	23.896.569
	d) per lavori, per conto Ente di Sviluppo di Puglia e Lucania ed altri	1.776.053	9.035.021	9.541.005	1.270.069
3	<i>Debiti verso gli enti concedenti per anticipazioni</i>	1.332.477.043	724.488.728	685.843.415	1.371.122.356
4	<i>Debiti diversi:</i>				
	a) per spese di progettazioni, rilievi, studi, direzione e assistenza lavori	27.055.465	88.674.884	99.923.894	15.806.455
	b) per competenze ad Amministratori, al personale e contributi relativi	76.929.773	1.397.837.743	1.264.358.192	210.409.324
	c) per partire di giro varie	160.894.574	354.407.624	301.878.266	213.423.932
	d) per mutui con il Banco di Napoli sulla quota privata delle opere in concessione, relativi interessi di ammortamento e conduzione Aziende dimostrative	239.948.141	69.674.594	46.791.104	262.831.631
	e) verso il fondo di previdenza del personale	100.000.000	—	—	100.000.000
	f) per contributi associativi e spese varie	11.952.304	50.374.808	54.624.501	7.702.611
	g) per spese impianti irrigui	31.503.353	164.779.746	170.965.707	25.317.392
	h) per spese gestione aziende agricole e terreni da destinare alla piccola proprietà contadina.	15.999.289	68.544.027	55.046.894	29.496.417
	i) per studi e ricerche	3.359.012	11.247.854	10.570.830	4.036.036
	l) per somme dovute a fornitori vari	38.856.537	84.018.123	34.118.990	88.755.670
	m) per mutuo I.N.A.	477.978.281	—	14.309.608	463.668.673

Segue: CONTO PATRIMONIALE

N.	DESCRIZIONE	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni		Consistenza al 31-12-1966
			in +	in -	
	n) per anticipazioni B. P. B. per finanziamento gestione stabilimento vinicolo di Taurasi	—	37.604.873	—	37.604.873
	o) verso I.N.A. per aggiornamento polizza di quiescenza del personale .	—	250.000.000	—	250.000.000
5	<i>Debiti per anticipazioni su Titoli:</i>	181.809.733	32.415.514	15.217.000	199.008.247
6	<i>Fondo ammortamento e svalutazione:</i>				
	a) Quota ammortamento mobili, macchine, automezzi, ecc.	85.879.239	5.724.146	6.080.916	85.522.469
	b) Fondo oscillazioni Titoli	24.871.600	—	4.359.600	20.512.000
	c) Quota per le eventuali svalutazioni di attività e sopravvenienze passive	20.000.000	—	—	20.000.000
	TOTALE PASSIVO	4.385.499.436	5.871.550.101	5.293.880.756	4.963.168.781
7	<i>Fondo patrimoniale</i>	500.000.000	—	—	500.000.000
	TOTALE L.	4.885.499.436	5.871.550.101	5.293.880.756	5.463.168.781
	<i>Componenti passivi di pertinenza di terzi:</i>				
1	<i>Debiti verso gli imprenditori per cauzioni prestate a garanzia dei lavori appaltati:</i>				
	a) Titoli	39.488.320	3.000.000	1.170.000	41.318.320
	b) Denaro	18.232.072	8.752.283	5.102.745	21.881.610
2	<i>Debiti verso il personale per indennità di quiescenza maturata</i>	371.761.652	341.186.620	14.125.667	698.822.605
3	<i>Debiti verso il personale per indennità di previdenza maturata.</i>	235.209.357	137.704.996	65.368.831	307.545.522
	TOTALE L.	664.691.401	490.643.899	85.767.243	1.069.568.057

ENTRATE

Cap.	DENOMINAZIONE	COMPETENZA			
		Stanziamenti	Somme accertate	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	<i>CATEGORIA A. - Entrate Effettive.</i>				
	<i>Rubrica I</i>				
	<i>Rendite, interessi, contributi di attività</i>				
1	Interessi su Titoli di proprietà	15.697.000	15.217.000	15.217.000	—
2	Interessi su depositi in c/c bancari e postali	500.000	884.747	26.962	857.785
3	Interessi su crediti fruttiferi	1.600.000	1.581.946	154.479	1.427.467
4	Contributi a carico della proprietà privata (articolo 1 del D.L.C.P.S. n. 281)	150.000.000	151.130.728	121.384.156	29.746.572
	<i>Rubrica II - Progettazioni e lavori</i>				
5	Entrate dipendenti dalla esecuzione delle opere pubbliche in concessione per la quota a carico dello Stato	4.208.100.000	2.391.702.058	1.405.850.179	985.851.879
6	Entrate dipendenti dalla esecuzione delle opere pubbliche in concessione per quote private competenza 1966	34.575.000	42.922.596	42.922.596	—
7	Entrate dipendenti dalla esecuzione di lavori per conto terzi	34.320.000	12.312.350	12.312.350	—
8	Entrate dipendenti dalla direzione lavori per conto terzi	127.100.000	127.019.322	50.637.276	76.382.046
9	Entrate dipendenti dalla progettazione di opere per conto terzi	50.000.000	12.977.021	12.977.021	—
10	Entrate dipendenti dalla esecuzione della manutenzione di opere pubbliche per quote a carico dello Stato	147.090.000	147.077.749	66.450.294	80.627.455
11	Entrate dipendenti dalla esecuzione della manutenzione di opere pubbliche per quote a carico dei privati	—	—	—	—
	<i>Rubrica III - Gestioni irrigue</i>				
12	Canoni di utenza irrigua ed entrate dipendenti dalla gestione di impianti irrigui ed acquedotti rurali	255.377.000	253.303.400	220.009.820	33.293.580
	<i>Rubrica IV</i>				
	<i>Sperimentazione, studi, assistenza privati</i>				
13	Contributi del Ministero dell'Agricoltura e Foreste nella spesa degli studi e ricerche	500.000.000	400.000.000	200.000.000	200.000.000
14	Ricavi di gestione dei campi sperimentali	41.525.000	30.337.558	28.213.813	2.123.745
15	Contributo nella spesa per l'esercizio dei campi sperimentali	78.170.000	61.500.000	—	61.500.000
16	Contributo nella spesa per lo svolgimento dei corsi professionali	149.676.000	43.573.417	29.548.404	14.025.013

Minori o maggiori entrate	RESIDUI					Totale delle riscossioni	Residui attivi al 31-12-1966
	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni in + o in -	Consistenza dopo le variazioni	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere		
— 480.000	—	—	—	—	—	15.217.000	—
+ 384.747	—	—	—	—	—	26.962	857.785
— 18.054	12.837.692	—	12.837.692	—	12.837.692	154.479	14.265.159
+ 1.130.728	132.125.616	—	132.125.616	7.861.774	124.263.842	129.245.930	154.010.414
— 1.816.397.942	2.108.445.344	— 33.311.692	2.075.133.652	1.197.060.852	878.072.800	2.602.911.031	1.863.924.679
+ 8.347.596	381.383	—	381.383	112.858	268.525	43.035.454	268.525
— 22.007.650	9.258.259	—	9.258.259	1.951.606	7.306.653	14.263.956	7.306.653
— 80.678	34.726.500	—	34.726.500	22.653.367	12.073.133	73.290.643	88.455.179
— 37.022.979	50.111.803	—	50.111.803	42.350.789	7.761.014	55.327.810	7.761.014
— 12.251	59.617.658	— 217.111	59.400.547	37.524.927	21.875.620	103.975.221	102.503.075
—	—	—	—	—	—	—	—
— 2.073.600	57.449.115	— 142.235	57.306.880	39.536.961	17.769.919	259.546.781	51.063.499
— 100.000.000	300.000.000	—	300.000.000	300.000.000	—	500.000.000	200.000.000
— 11.187.442	31.875	—	31.875	31.875	—	28.245.688	2.123.745
— 16.670.000	55.595.115	—	55.595.115	—	55.595.115	—	117.095.115
— 106.102.583	60.512.942	—	60.512.942	38.049.627	22.463.315	67.598.031	36.488.328

Cap.	DENOMINAZIONE	COMPETENZA			
		Stanziamenti	Somme accertate	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
17	Contributo nella spesa per l'assistenza tecnica ai privati agricoltori	138.032.000	145.650.732	69.741.535	75.909.197
18	Contributo per perizie di studi e ricerche in concessione	72.415.000	118.333.885	37.333.885	81.000.000
19	Entrate per recupero di spese per interventi, assistenza, consulenza	—	2.000.000	2.000.000	—
20	Entrate per recupero di spese relative ad esecuzione di prove di portata a terzi . .	5.000.000	3.399.500	2.819.500	580.000
21	Entrate in conseguenza dell'attività del Nucleo di meccanizzazione	15.000.000	15.147.146	15.147.146	—
	<i>Rubrica V - Aziende pilota e dimostrative</i>				
22	Entrate dipendenti dalla gestione delle aziende agricole	64.000.000	63.991.176	40.578.296	23.412.880
23	Contributi nella spesa delle opere di trasformazione fondiaria delle aziende dimostrative di proprietà	44.100.000	22.046.210	6.627.466	15.418.744
24	Contributi e rimborsi di spesa relativi alla trasformazione di aziende pilota	3.500.000	4.327.197	4.327.197	—
25	Entrate relative alla formazione e gestione della piccola proprietà contadina	5.000.000	11.096.841	7.869.251	3.227.590
	<i>Rubrica VI - Varie</i>				
26	Proventi da vendita di materiale ed oggetti fuori uso	960.000	957.770	877.770	80.000
27	Entrate varie e recuperi di spese varie . .	5.050.000	5.016.250	5.016.250	—
	TOTALE ENTRATE EFFETTIVE L.	6.146.787.000	4.083.506.599	2.398.042.646	1.685.463.953
	CATEGORIA B.				
	<i>Entrate per movimento di capitali</i>				
28	Vendita di immobili	80.000.000	—	—	—
29	Vendita di mobili, automezzi, strumenti e attrezzi	2.000.000	1.078.000	1.078.000	—
30	Vendita di Titoli	—	—	—	—
31	Anticipazioni su Titoli di proprietà dell'Ente	20.000.000	20.000.000	20.000.000	—
32	Riscossione di crediti ratizzati o garantiti da privilegio	30.000.000	5.359.924	5.359.924	—
33	Proventi da contrazione di mutui o cessione di crediti	422.100.000	89.679.297	89.679.297	—
34	Proventi da emissione di obbligazioni . . .	—	—	—	—
35	Svincoli di cauzioni attive	—	—	—	—
36	Anticipazioni di spese generali per progettazione ed esecuzione di oo. pp. da parte «Cassa» e Ministero Agricoltura e Foreste	553.000.000	552.638.840	552.638.840	—
37	Prelevamenti dal c/c della «Cassa» per espropri, acconti alle imprese e lavori in amministrazione diretta	500.000.000	171.849.888	171.849.888	—
37 bis	Anticipazione su conto corrente di Tesoreria.	69.113.265	69.113.265	69.113.265	—
	TOTALE ENTRATE PER MOVIM. DI CAPITALI L.	1.676.213.265	909.719.214	909.719.214	—

ENTRATE

Minori o maggiori entrate	RESIDUI					Totale delle riscossioni	Residui attivi al 31-12-1966
	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni in + o in -	Consistenza dopo le variazioni	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere		
+ 7.618.732	47.200.000	—	47.200.000	31.109.197	16.090.803	100.850.732	92.000.000
+ 45.918.885	41.717.991	—	41.717.991	8.694.215	33.023.776	46.028.100	114.023.776
+ 2.000.000	—	—	—	—	—	2.000.000	—
— 1.600.500	—	—	—	—	—	2.819.500	580.000
+ 147.146	79.864.433	—	79.864.433	79.864.433	—	95.011.579	—
— 8.824	8.840.282	—	8.840.282	8.840.282	—	49.418.578	23.412.880
— 22.053.790	31.529.564	—	31.529.564	31.529.564	—	38.157.030	15.418.744
+ 827.197	8.725.306	—	8.725.306	8.725.306	—	13.052.503	—
+ 6.096.841	7.545.697	—	7.545.697	315.936	7.227.761	8.187.187	10.455.351
— 2.230	—	—	—	—	—	877.770	80.000
— 33.750	2.071.960	—	2.071.960	487.444	1.584.516	5.503.694	1.584.516
—2.063.280.401	3.108.588.535	—33.671.038	3.074.917.497	1.856.703.013	1.218.214.484	4.254.745.659	2.903.678.437
— 80.000.000	—	—	—	—	—	—	—
— 922.000	25.000	—	25.000	25.000	—	1.103.000	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	20.000.000	—
— 24.640.076	—	—	—	—	—	5.359.924	—
— 332.420.703	—	—	—	—	—	89.679.297	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
— 361.160	—	—	—	—	—	552.638.840	—
— 328.150.112	—	—	—	—	—	171.849.888	—
—	—	—	—	—	—	69.113.265	—
— 766.494.051	—	—	25.000	25.000	—	909.744.214	—

Cap.	DENOMINAZIONE	COMPETENZA			
		Stanziamenti	Somme accertate	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere
	CATEGORIA C. - <i>Entrate per partite di giro.</i>				
38	Ritenute per imposte erariali	54.500.000	54.255.425	53.524.303	731.122
39	Ritenute per assicurazioni sociali	66.000.000	65.992.382	65.769.748	222.634
40	Costituzione di depositi cauzionali di ditte appaltatrici	10.000.000	3.161.000	3.161.000	—
41	Prelevamenti dal c/c bancario dei depositi cauzionali delle ditte appaltatrici	10.000.000	3.161.000	892.000	2.269.000
42	Restituzione fondi cassa ed economato	12.000.000	11.990.000	11.990.000	—
43	Recuperi di somme pagate per conto di terzi e da questi dovute e partite di giro varie	200.000.000	179.874.888	116.601.406	63.273.482
44	Entrate attinenti al trattamento di quiescenza e previdenza del personale	36.000.000	35.972.929	35.972.929	—
45	Entrate di pertinenza di esercizi futuri	1.000.000	—	—	—
	TOTALE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO . L.	389.500.000	354.407.624	287.911.386	66.496.238
	TOTALI GENERALI . . . L.	8.212.500.265	5.347.633.437	3.595.673.246	1.751.960.191

ENTRATE

Minori o maggiori entrate	RESIDUI					Totale delle riscossioni	Residui attivi al 31-12-1966
	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni in + o in—	Consistenza dopo le variazioni	Riscossioni	Somme rimaste da riscuotere		
— 244.575	1.514.705	—	1.514.705	74.670	1.440.035	53.598.973	2.171.157
— 7.618	132.024	— 120.122	11.902	11.902	—	65.781.650	222.634
— 6.839.000	—	—	—	—	—	3.161.000	—
— 6.839.000	7.709.030	—	7.709.030	2.046.000	5.663.030	2.938.000	7.932.030
— 10.000	—	—	—	—	—	11.990.000	—
— 20.125.112	111.024.589	— 369.118	110.655.471	20.761.804	89.893.667	137.363.210	153.167.149
— 27.071	—	—	—	—	—	35.972.929	—
— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	—
— 35.092.376	120.380.348	— 489.240	119.891.108	22.894.376	96.996.732	310.805.762	163.492.970
— 2.864.866.828	3.228.993.883	— 34.160.278	3.194.833.605	1.879.622.389	1.315.211.216	5.475.295.635	3.067.171.407

Cap.	DENOMINAZIONE	COMPETENZA			
		Stanziamenti	Somme impegnate	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
	<i>CATEGORIA A. - Uscite Effettive.</i>				
	<i>Rubrica I</i>				
	<i>Amministratori, Commissioni rappresentanza, associativi</i>				
1	Emolumenti, indennità e spese per Amministratori, Revisori, Componenti Commissioni consultive e di studio	22.800.000	22.799.618	17.175.798	5.623.820
2	Spese di rappresentanza	3.900.000	3.878.792	2.998.682	880.110
3	Contributi associativi e vari	1.100.000	1.066.125	930.000	136.125
	<i>Rubrica II - Personale</i>				
4	Emolumenti al personale di ruolo	612.500.000	612.493.156	551.227.141	61.266.015
5	Emolumenti al personale a contratto	394.400.000	394.385.356	350.856.921	43.528.435
6	Compenso per lavoro straordinario al personale di ruolo ed a quello a contratto e contributi relativi.	78.600.000	78.581.912	70.041.177	8.540.735
7	Trattamento di quiescenza per il personale di ruolo e per quello a contratto	91.200.000	91.154.085	65.854.085	25.300.000
8	Trattamento di previdenza per il personale di ruolo e per quello a contratto a tempo indeterminato	100.200.000	100.120.161	84.476.122	15.644.039
9	Indennità e spese per missioni e trasferimenti del personale e contributi relativi.	86.100.000	86.026.768	66.755.888	19.270.880
	<i>Rubrica III - Generali di ufficio</i>				
10	Fitti e canoni	5.977.000	5.966.880	5.886.140	80.740
11	Manutenzione e adattamento locali	1.900.000	1.896.249	1.384.884	511.365
12	Manutenzione e riparazione mobili e macchine di ufficio	600.000	521.638	309.545	212.093
13	Manutenzione e riparazione automezzi, strumenti e attrezzi	1.900.000	1.867.070	1.471.661	395.409
14	Spese di ufficio (cancelleria, stampati, illuminazione, riscaldamento, pulizia, poste telegrafiche, ecc.)	28.000.000	27.965.263	26.146.015	1.819.248
15	Spese per assicurazioni varie (incendi, infortuni, R. C. T. ecc.)	1.500.000	1.446.151	1.446.151	—
16	Imposte, tasse e bolli	2.200.000	2.137.843	1.982.508	155.335
17	Interessi passivi ed oneri per finanziamenti.	97.700.000	97.608.715	72.916.514	24.692.201
18	Spese di tesoreria ed esattoria	800.000	787.848	787.848	—
19	Spese varie per il catasto, i ruoli di contribuzione, i mutui per quota privati oo.pp.	6.000.000	1.883.109	1.497.873	385.236
20	Spese legali e casuali	2.500.000	2.455.713	2.405.713	50.000
	<i>Rubrica IV - Progettazioni e lavori</i>				
21	Spese varie per progettazioni, vigilanza, direzione, assistenza e collaudo lavori	88.700.000	88.674.884	72.868.429	15.806.455

Maggiori o minori uscite	RESIDUI					Totale dei pagamenti	Residui passivi al 31-12-1966
	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni in + o in -	Consistenza dopo le variazioni	Pagamenti	Somme rimaste da pagare		
— 382	6.330.191	—	6.330.191	3.515.218	2.814.973	20.691.016	8.438.793
— 21.208	854.630	—	854.630	754.630	100.000	3.753.312	980.110
— 33.875	3.063.125	—	3.063.125	295.175	2.767.950	1.225.175	2.904.075
— 6.844	18.581.269	— 243.134	18.338.135	18.338.135	—	569.565.276	61.266.015
— 14.644	12.764.436	— 106.560	12.657.876	12.657.876	—	363.514.797	43.528.435
— 18.088	1.061.648	—	1.061.648	1.061.648	—	71.102.825	8.540.735
— 45.915	11.950.000	—	11.950.000	11.950.000	—	77.804.085	25.300.000
— 79.839	645.592	—	645.592	29.309	616.283	84.505.431	16.260.322
— 73.232	10.062.906	—	10.062.906	10.062.906	—	76.818.794	19.270.880
— 10.120	234.000	—	234.000	234.000	—	6.120.140	80.740
— 3.751	1.203.376	—	1.203.376	1.203.376	—	2.588.260	511.365
— 78.362	165.689	—	165.689	165.689	—	475.234	212.093
— 32.930	632.420	—	632.420	632.420	—	2.104.081	395.409
— 34.737	2.332.700	— 8.080	2.324.620	2.324.620	—	28.470.635	1.819.248
— 53.849	—	—	—	—	—	1.446.151	—
— 62.157	100.067	—	100.067	100.067	—	2.082.575	155.335
— 91.285	83.676.408	— 6.274	83.670.134	1.316.505	82.353.629	74.233.019	107.045.830
— 12.152	—	—	—	—	—	787.848	—
— 4.116.891	1.362.477	—	1.362.477	1.362.477	—	2.860.350	385.236
— 44.287	687.315	—	687.315	478.315	209.000	2.884.028	259.000
— 25.116	27.055.465	— 14.682.888	12.372.577	12.372.577	—	85.241.006	15.806.455

Cap.	DENOMINAZIONE	COMPETENZA			
		Stanziamenti	Somme impegnate	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
22	Importo dei lavori e delle espropriazioni per la esecuzione di oo.pp. in concessione	3.954.680.000	2.300.840.156	1.635.679.137	665.161.019
23	Importo dei lavori appaltati o eseguiti in amministrazione diretta per conto terzi .	32.000.000	9.035.021	7.782.800	1.252.221
24	Importo delle spese di manutenzione delle opere pubbliche	81.675.000	81.527.229	55.293.457	26.233.772
	<i>Rubrica V - Gestioni irrigue</i>				
25	Spese varie per l'esercizio di impianti irrigui	164.800.000	164.779.746	140.178.417	24.601.329
	<i>Rubrica VI</i>				
	<i>Sperimentazione, studi e assistenza</i>				
26	Spese varie per studi e ricerche	61.770.000	9.081.048	5.683.752	3.397.296
27	Spese per la gestione dei campi sperimentali	63.367.000	51.517.422	41.762.554	9.754.868
28	Spese per i corsi professionali	130.391.000	127.100	127.100	—
29	Spese per i Nuclei di assistenza	38.890.000	12.519.057	9.609.401	2.909.656
30	Spese per il Nucleo di meccanizzazione . .	15.000.000	7.078.192	6.795.260	282.932
31	Spese per misure di portata ai privati . .	2.200.000	2.166.806	1.736.876	429.930
	<i>Rubrica VII - Aziende pilota e dimostrative</i>				
32	Spese varie per la gestione delle aziende agricole	61.000.000	60.990.190	35.687.847	25.302.343
33	Spese varie per la trasformazione di aziende pilota	—	—	—	—
34	Spese per la gestione di terreni da destinare alla piccola proprietà contadina . .	7.600.000	7.553.832	4.114.175	3.439.657
	<i>Rubrica VIII - Varie</i>				
35	Fondo di riserva per integrazione stanziamenti dei capitoli di spese effettive . . .	—	—	—	—
	TOTALE USCITE EFFETTIVE . . . L.	6.241.950.000	4.330.933.135	3.343.869.871	987.063.264
	<i>CATEGORIA B. - Uscite per movimento di capitali.</i>				
36	Acquisto di immobili di esecuzione di miglioramenti agli stabili di proprietà	265.000.000	164.909.139	107.840.545	57.068.594
37	Acquisto di terreni e spese per la loro trasformazione e dotazione	88.140.000	88.068.457	61.939.394	26.129.063
38	Acquisto di mobili, macchine e attrezzi . .	20.000.000	2.702.006	1.881.540	820.466
39	Acquisto Titoli	—	—	—	—
40	Restituzione delle anticipazioni su Titoli di proprietà	15.217.000	15.217.000	15.217.000	—
41	Costituzione crediti ratizzabili e garantiti da privilegio	—	—	—	—

USCITE

Maggiori o minori uscite	RESIDUI					Totale dei pagamenti	Residui passivi al 31-12-1966
	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni in + o in -	Consistenza dopo le variazioni	Pagamenti	Somme rimaste da pagare		
— 1.653.839.844	1.168.607.814	— 21.243.510	1.147.364.304	727.590.064	419.774.240	2.363.269.201	1.084.935.259
— 22.964.979	1.776.053	—	1.776.053	1.758.205	17.848	9.541.005	1.270.069
— 147.771	23.144.034	—	23.144.034	18.892.965	4.251.069	74.186.422	30.484.841
— 20.254	31.503.353	— 2.755	31.500.598	30.784.535	716.063	170.962.952	25.317.392
— 52.688.952	14.200.859	—	14.200.859	3.150.202	11.050.657	8.833.954	14.447.953
— 11.849.578	214.602	—	214.602	107.336	107.266	41.869.890	9.862.134
— 130.263.900	346.016	—	346.016	346.016	—	473.116	—
— 26.370.943	1.796.191	—	1.796.191	1.796.191	—	11.405.592	2.909.656
— 7.921.808	1.007.843	—	1.007.843	1.007.843	—	7.803.103	282.932
— 33.194	—	—	—	—	—	1.736.876	429.930
— 9.810	11.796.674	—	11.796.674	11.242.257	554.417	46.930.104	25.856.760
—	986.871	—	986.871	986.871	—	986.871	—
— 46.168	2.199.774	—	2.199.774	2.199.774	—	6.313.949	3.439.657
—	—	—	—	—	—	—	—
— 1.911.016.865	1.440.343.798	— 36.293.201	1.404.050.597	878.717.202	525.333.395	4.222.587.073	1.512.396.659
— 100.090.861	—	—	—	—	—	107.840.545	57.068.594
— 71.543	20.782.237	—	20.782.237	16.044.690	4.737.547	77.984.084	30.866.610
— 17.297.994	1.452.240	—	1.452.240	1.452.240	—	3.333.780	820.466
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	15.217.000	—
—	—	—	—	—	—	—	—

Cap.	DENOMINAZIONE	COMPETENZA			
		Stanziamenti	Somme impegnate	Pagamenti	Somme rimaste da pagare
42	Rata annuale per ammortamento mutui o pagamento di debiti	61.137.000	61.100.712	61.100.712	—
43	Ammortamento obbligazioni	—	—	—	—
44	Costituzione di cauzioni attive	—	—	—	—
45	Recupero da parte degli Enti concedenti delle anticipazioni di cui al Capitolo 36 delle entrate	391.200.000	391.101.328	391.101.328	—
46	Versamenti sui c/c «Cassa» e recuperi effettuati dalla «Cassa» in relazione al Capitolo 37 delle entrate	500.000.000	294.742.087	294.742.087	—
47	Estinzione dell'anticipazione sul c/c di tesoreria	—	—	—	—
	TOTALE USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI L.	1.340.694.000	1.017.840.729	933.822.606	84.018.123
	<i>CATEGORIA C. - Uscite per partite di giro</i>				
48	Versamenti delle ritenute per imposte erariali.	54.500.000	54.255.425	699	54.254.726
49	Versamenti dei contributi per assicurazioni sociali	66.000.000	65.992.382	13.466.904	52.525.478
50	Svincolo dei depositi di ditte appaltatrici.	10.000.000	3.161.000	892.000	2.269.000
51	Versamenti in c/c bancario dei depositi cauzionali delle imprese appaltatrici . .	10.000.000	3.161.000	3.161.000	—
52	Costituzioni fondi di cassa e di economato .	12.000.000	11.990.000	11.990.000	—
53	Pagamenti di somme per conto di terzi e partite di giro varie	200.000.000	179.874.888	175.778.805	4.096.083
54	Uscite attinenti al trattamento di quiescenza e previdenza del personale	36.000.000	35.972.929	35.972.929	—
55	Uscite di pertinenza di esercizi futuri e dipendenti dalle entrate del Capitolo 45 .	1.000.000	—	—	—
	TOTALE USCITE PER PARTITE DI GIRO . . L.	389.500.000	354.407.624	241.262.337	113.145.287
	TOTALI GENERALI L.	7.972.144.000	5.703.181.488	4.518.954.814	1.184.226.674

USCITE

Minori uscite	RESIDUI					Totale dei pagamenti	Residui passivi al 31-12-1966
	Consistenza al 1°-1-1966	Variazioni in + o in -	Consistenza dopo le variazioni	Pagamenti	Somme rimaste da pagare		
— 36.288	901.859	— 901.859	—	—	—	61.100.712	—
—	—	—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—
— 98.672	—	—	—	—	—	391.101.328	—
— 205.257.913	—	—	—	—	—	294.742.087	—
—	—	—	—	—	—	—	—
— 322.853.271	23.136.336	— 901.859	22.234.477	17.496.930	4.737.547	951.319.536	88.755.670
—	—	—	—	—	—	—	—
— 244.575	75.843.645	—	75.843.645	31.405.889	44.437.756	31.406.588	98.692.482
— 7.618	12.736.792	— 120.122	12.616.670	12.616.670	—	26.083.574	52.525.478
— 6.839.000	10.209.030	—	10.209.030	2.046.000	8.163.030	2.938.000	10.432.030
— 6.839.000	—	—	—	—	—	3.161.000	—
— 10.000	—	—	—	—	—	11.990.000	—
— 20.125.112	62.105.107	— 369.118	61.735.989	14.058.130	47.677.859	189.836.935	51.773.942
— 27.071	—	—	—	—	—	35.972.929	—
— 1.000.000	—	—	—	—	—	—	—
— 35.092.376	160.894.574	— 489.240	160.405.334	60.126.689	100.278.645	301.389.026	213.423.932
— 2.268.962.512	1.624.374.708	— 37.684.300	1.586.690.408	956.340.821	630.349.587	5.475.295.635	1.814.576.261